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LAMPIRAN 1 

 

Balok Tanpa Rendam 0% (Siklus 1) 

Diameter silinder = 150 mm Faktor koreksi aksial = 29 cm (14,5 cm dan 14,5 cm) 

Panjang silinder = 200 mm Faktor koreksi lateral = 28 cm (10 cm dan 18 cm) 

P (Kg) 
Tegangan 
(Kg/cm2)  d aksial(mm)  d lateral (mm)  ε aksial  ε lateral 

0  0  0  0  0  0 
2500  14.14715303  0.005  0.000357143  0.000025  2.38095E‐06 
5000  28.29430605  0.0125  0.001785714  0.0000625  1.19048E‐05 
7500  42.44145908  0.0175  0.002678571  0.0000875  1.78571E‐05 
10000  56.58861211  0.025  0.003571429  0.000125  2.38095E‐05 
12500  70.73576513  0.03  0.005357143  0.00015  3.57143E‐05 
15000  84.88291816  0.035  0.00625  0.000175  4.16667E‐05 
17500  99.03007119  0.0425  0.007142857  0.0002125  4.7619E‐05 
20000  113.1772242  0.0525  0.008928571  0.0002625  5.95238E‐05 
17500  99.03007119  0.055  0.008928571  0.000275  5.95238E‐05 
15000  84.88291816  0.055  0.008928571  0.000275  5.95238E‐05 
12500  70.73576513  0.045  0.008928571  0.000225  5.95238E‐05 
10000  56.58861211  0.04  0.007142857  0.0002  4.7619E‐05 
7500  42.44145908  0.035  0.00625  0.000175  4.16667E‐05 
5000  28.29430605  0.025  0.003571429  0.000125  2.38095E‐05 
2500  14.14715303  0.015  0.003571429  0.000075  2.38095E‐05 
0  0  0  0  0  0 

 

Tabel. Modulus Elastisitas dan Poisson ratio 
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Balok Tanpa Rendam 0% (Siklus 2) 

Diameter silinder = 150 mm Faktor koreksi aksial = 29 cm (14,5 cm dan 14,5 cm) 

Panjang silinder = 200 mm Faktor koreksi lateral = 28 cm (10 cm dan 18 cm) 

P (Kg) 
Tegangan 
(Kg/cm2)  d aksial(mm)  d lateral (mm)  ε aksial  ε lateral 

0  0  0  0  0  0 
2500  14.14715303  0  0.000357143  0  2.38095E‐06 
5000  28.29430605  0.0025  0.001785714  0.0000125  1.19048E‐05 
7500  42.44145908  0.015  0.002678571  0.000075  1.78571E‐05 
10000  56.58861211  0.02  0.003571429  0.0001  2.38095E‐05 
12500  70.73576513  0.025  0.005357143  0.000125  3.57143E‐05 
15000  84.88291816  0.035  0.007142857  0.000175  4.7619E‐05 
17500  99.03007119  0.045  0.008928571  0.000225  5.95238E‐05 
20000  113.1772242  0.055  0.010714286  0.000275  7.14286E‐05 
17500  99.03007119  0.055  0.009821429  0.000275  6.54762E‐05 
15000  84.88291816  0.055  0.009821429  0.000275  6.54762E‐05 
12500  70.73576513  0.045  0.007857143  0.000225  5.2381E‐05 
10000  56.58861211  0.04  0.007142857  0.0002  4.7619E‐05 
7500  42.44145908  0.03  0.005357143  0.00015  3.57143E‐05 
5000  28.29430605  0.025  0.003571429  0.000125  2.38095E‐05 
2500  14.14715303  0.01  0.001785714  0.00005  1.19048E‐05 
0  0  0  0  0  0 

 

Tabel. Modulus Elastisitas dan Poisson ratio 
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Balok Tanpa Rendam 0% (Siklus 3) 

Diameter silinder = 150 mm Faktor koreksi aksial = 29 cm (14,5 cm dan 14,5 cm) 

Panjang silinder = 200 mm Faktor koreksi lateral = 28 cm (10 cm dan 18 cm) 

 

Tabel. Modulus Elastisitas dan Poisson ratio 

P (Kg) 
Tegangan 
(Kg/cm2)  d aksial(mm)  d lateral (mm)  ε aksial  ε lateral 

0  0  0  0  0  0 
2500  14.14715303  0  0.000357143  0  2.38095E‐06 
5000  28.29430605  0.005  0.001785714  0.000025  1.19048E‐05 
7500  42.44145908  0.01  0.003571429  0.00005  2.38095E‐05 
10000  56.58861211  0.02  0.003928571  0.0001  2.61905E‐05 
12500  70.73576513  0.03  0.005357143  0.00015  3.57143E‐05 
15000  84.88291816  0.04  0.007142857  0.0002  4.7619E‐05 
17500  99.03007119  0.0475  0.008928571  0.0002375  5.95238E‐05 
20000  113.1772242  0.055  0.010714286  0.000275  7.14286E‐05 
17500  99.03007119  0.065  0.010714286  0.000325  7.14286E‐05 
15000  84.88291816  0.055  0.01  0.000275  6.66667E‐05 
12500  70.73576513  0.045  0.008928571  0.000225  5.95238E‐05 
10000  56.58861211  0.04  0.007142857  0.0002  4.7619E‐05 
7500  42.44145908  0.03  0.005357143  0.00015  3.57143E‐05 
5000  28.29430605  0.025  0.003571429  0.000125  2.38095E‐05 
2500  14.14715303  0.01  0.001785714  0.00005  1.19048E‐05 
0  0  0  0  0  0 

 

 

Perilaku dinamik balok..., Rendy Robinsyah, FT UI, 2008



4 
 

Balok Tanpa Rendam 1% (Siklus 1) 

Diameter silinder = 150 mm Faktor koreksi aksial = 29 cm (14,5 cm dan 14,5 cm) 

Panjang silinder = 200 mm Faktor koreksi lateral = 28 cm (10 cm dan 18 cm) 

 

Tabel. Modulus Elastisitas dan Poisson ratio 

P (Kg)  Tegangan (Kg/cm2)  d aksial(mm)  d lateral (mm)  ε aksial  ε lateral 
0  0  0  0  0  0 

2500  14.14715303  0  0  0  0 
5000  28.29430605  0.005  0.001785714  0.000025  1.19048E‐05
7500  42.44145908  0.02  0.002678571  0.0001  1.78571E‐05
10000  56.58861211  0.0275  0.003214286  0.0001375  2.14286E‐05
12500  70.73576513  0.0375  0.003928571  0.0001875  2.61905E‐05
15000  84.88291816  0.045  0.005357143  0.000225  3.57143E‐05
17500  99.03007119  0.055  0.0075  0.000275  0.00005 
15000  84.88291816  0.0575  0.007142857  0.0002875  4.7619E‐05 
12500  70.73576513  0.0575  0.007142857  0.0002875  4.7619E‐05 
10000  56.58861211  0.0575  0.007142857  0.0002875  4.7619E‐05 
7500  42.44145908  0.055  0.007142857  0.000275  4.7619E‐05 
5000  28.29430605  0.0425  0.007142857  0.0002125  4.7619E‐05 
2500  14.14715303  0.025  0.003928571  0.000125  2.61905E‐05
0  0  0  0.003571429  0  2.38095E‐05
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Balok Tanpa Rendam 1% (Siklus 2) 

Diameter silinder = 150 mm Faktor koreksi aksial = 29 cm (14,5 cm dan 14,5 cm) 

Panjang silinder = 200 mm Faktor koreksi lateral = 28 cm (10 cm dan 18 cm) 

 

Tabel. Modulus Elastisitas dan Poisson ratio 

P (Kg) 
Tegangan 
(Kg/cm2)  d aksial(mm)  d lateral (mm)  ε aksial  ε lateral 

0  0  0  0.003571429  0  2.38095E‐05 
2500  14.14715303  0  0.003571429  0  2.38095E‐05 
5000  28.29430605  0.0075  0.003571429  0.0000375  2.38095E‐05 
7500  42.44145908  0.015  0.003928571  0.000075  2.61905E‐05 
10000  56.58861211  0.025  0.003928571  0.000125  2.61905E‐05 
12500  70.73576513  0.035  0.004642857  0.000175  3.09524E‐05 
15000  84.88291816  0.04  0.006785714  0.0002  4.52381E‐05 
17500  99.03007119  0.05  0.0075  0.00025  0.00005 
15000  84.88291816  0.0525  0.0075  0.0002625  0.00005 
12500  70.73576513  0.051  0.0075  0.000255  0.00005 
10000  56.58861211  0.05  0.0075  0.00025  0.00005 
7500  42.44145908  0.05  0.0075  0.00025  0.00005 
5000  28.29430605  0.04  0.007142857  0.0002  4.7619E‐05 
2500  14.14715303  0.02  0.005357143  0.0001  3.57143E‐05 
0  0  0  0.003571429  0  2.38095E‐05 
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Balok Tanpa Rendam 1% (Siklus 3) 

Diameter silinder = 150 mm Faktor koreksi aksial = 29 cm (14,5 cm dan 14,5 cm) 

Panjang silinder = 200 mm Faktor koreksi lateral = 28 cm (10 cm dan 18 cm) 

Tabel. Modulus Elastisitas dan Poisson ratio 

P (Kg) 
Tegangan 
(Kg/cm2)  d aksial(mm)  d lateral (mm)  ε aksial  ε lateral 

0  0  0  0.003571429  0  2.38095E‐05 
2500  14.14715303  0.0025  0.003571429  0.0000125  2.38095E‐05 
5000  28.29430605  0.01  0.003571429  0.00005  2.38095E‐05 
7500  42.44145908  0.015  0.003928571  0.000075  2.61905E‐05 
10000  56.58861211  0.025  0.003928571  0.000125  2.61905E‐05 
12500  70.73576513  0.035  0.006071429  0.000175  4.04762E‐05 
15000  84.88291816  0.04  0.007142857  0.0002  4.7619E‐05 
17500  99.03007119  0.05  0.0075  0.00025  0.00005 
15000  84.88291816  0.055  0.0075  0.000275  0.00005 
12500  70.73576513  0.055  0.0075  0.000275  0.00005 
10000  56.58861211  0.055  0.0075  0.000275  0.00005 
7500  42.44145908  0.055  0.0075  0.000275  0.00005 
5000  28.29430605  0.04  0.0075  0.0002  0.00005 
2500  14.14715303  0.015  0.006071429  0.000075  4.04762E‐05 
0  0  0  0.003571429  0  2.38095E‐05 
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Balok Tanpa Rendam 2% (Siklus 1) 

Diameter silinder = 150 mm Faktor koreksi aksial = 29 cm (14,5 cm dan 14,5 cm) 

Panjang silinder = 200 mm Faktor koreksi lateral = 28 cm (10 cm dan 18 cm) 

Tabel. Modulus Elastisitas dan Poisson ratio 

P (Kg) 
Tegangan 
(Kg/cm2)  d aksial(mm)  d lateral (mm)  ε aksial  ε lateral 

0  0  0  0  0  0 
2500  14.14715303  0.0075  0.000357143  0.0000375  2.38095E‐06 
5000  28.29430605  0.02  0.001785714  0.0001  1.19048E‐05 
7500  42.44145908  0.035  0.003928571  0.000175  2.61905E‐05 
10000  56.58861211  0.045  0.006071429  0.000225  4.04762E‐05 
12500  70.73576513  0.055  0.007142857  0.000275  4.7619E‐05 
15000  84.88291816  0.07  0.008928571  0.00035  5.95238E‐05 
17500  99.03007119  0.085  0.011071429  0.000425  7.38095E‐05 
15000  84.88291816  0.08  0.011071429  0.0004  7.38095E‐05 
12500  70.73576513  0.065  0.01  0.000325  6.66667E‐05 
10000  56.58861211  0.055  0.007142857  0.000275  4.7619E‐05 
7500  42.44145908  0.045  0.00625  0.000225  4.16667E‐05 
5000  28.29430605  0.03  0.003571429  0.00015  2.38095E‐05 
2500  14.14715303  0.02  0.001785714  0.0001  1.19048E‐05 
0  0  0  0  0  0 
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Balok Tanpa Rendam 2% (Siklus 2) 

Diameter silinder = 150 mm Faktor koreksi aksial = 29 cm (14,5 cm dan 14,5 cm) 

Panjang silinder = 200 mm Faktor koreksi lateral = 28 cm (10 cm dan 18 cm) 

Tabel. Modulus Elastisitas dan Poisson ratio 

P (Kg) 
Tegangan 
(Kg/cm2)  d aksial(mm)  d lateral (mm)  ε aksial  ε lateral 

0  0  0  0  0  0 
2500  14.14715303  0.01  0.000357143  0.00005  2.38095E‐06 
5000  28.29430605  0.025  0.001785714  0.000125  1.19048E‐05 
7500  42.44145908  0.04  0.003571429  0.0002  2.38095E‐05 
10000  56.58861211  0.05  0.005357143  0.00025  3.57143E‐05 
12500  70.73576513  0.0625  0.007142857  0.0003125  4.7619E‐05 
15000  84.88291816  0.075  0.008928571  0.000375  5.95238E‐05 
17500  99.03007119  0.09  0.011071429  0.00045  7.38095E‐05 
15000  84.88291816  0.08  0.010714286  0.0004  7.14286E‐05 
12500  70.73576513  0.065  0.007142857  0.000325  4.7619E‐05 
10000  56.58861211  0.055  0.007142857  0.000275  4.7619E‐05 
7500  42.44145908  0.045  0.003571429  0.000225  2.38095E‐05 
5000  28.29430605  0.03  0.003571429  0.00015  2.38095E‐05 
2500  14.14715303  0.02  0.000714286  0.0001  4.7619E‐06 
0  0  0  0  0  0 
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Balok Tanpa Rendam 2% (Siklus 3) 

Diameter silinder = 150 mm Faktor koreksi aksial = 29 cm (14,5 cm dan 14,5 cm) 

Panjang silinder = 200 mm Faktor koreksi lateral = 28 cm (10 cm dan 18 cm) 

Tabel. Modulus Elastisitas dan Poisson ratio 

P (Kg) 
Tegangan 
(Kg/cm2)  d aksial(mm)  d lateral (mm)  ε aksial  ε lateral 

0  0  0  0  0  0 
2500  14.14715303  0.015  0.000357143  0.000075  2.38095E‐06 
5000  28.29430605  0.025  0.001785714  0.000125  1.19048E‐05 
7500  42.44145908  0.04  0.003928571  0.0002  2.61905E‐05 
10000  56.58861211  0.055  0.005357143  0.000275  3.57143E‐05 
12500  70.73576513  0.065  0.007142857  0.000325  4.7619E‐05 
15000  84.88291816  0.08  0.008928571  0.0004  5.95238E‐05 
17500  99.03007119  0.0925  0.011071429  0.0004625  7.38095E‐05 
15000  84.88291816  0.08  0.011071429  0.0004  7.38095E‐05 
12500  70.73576513  0.0725  0.009821429  0.0003625  6.54762E‐05 
10000  56.58861211  0.055  0.007142857  0.000275  4.7619E‐05 
7500  42.44145908  0.045  0.00625  0.000225  4.16667E‐05 
5000  28.29430605  0.03  0.003571429  0.00015  2.38095E‐05 
2500  14.14715303  0.02  0.001785714  0.0001  1.19048E‐05 
0  0  0  0  0  0 
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Balok Tanpa Rendam 3% (Siklus 1) 

Diameter silinder = 150 mm Faktor koreksi aksial = 29 cm (14,5 cm dan 14,5 cm) 

Panjang silinder = 200 mm Faktor koreksi lateral = 28 cm (10 cm dan 18 cm) 

Tabel. Modulus Elastisitas dan Poisson ratio 

P (Kg) 
Tegangan 
(Kg/cm2)  d aksial(mm)  d lateral (mm)  ε aksial  ε lateral 

0  0  0  0  0  0 
2500  14.14715303  0.0125  0.000357143  0.0000625  2.38095E‐06 
5000  28.29430605  0.025  0.003571429  0.000125  2.38095E‐05 
7500  42.44145908  0.0375  0.005357143  0.0001875  3.57143E‐05 
10000  56.58861211  0.05  0.007142857  0.00025  4.7619E‐05 
12500  70.73576513  0.075  0.010714286  0.000375  7.14286E‐05 
15000  84.88291816  0.095  0.014285714  0.000475  9.52381E‐05 
17500  99.03007119  0.11  0.017857143  0.00055  0.000119048 
15000  84.88291816  0.11  0.017857143  0.00055  0.000119048 
12500  70.73576513  0.095  0.017857143  0.000475  0.000119048 
10000  56.58861211  0.085  0.014285714  0.000425  9.52381E‐05 
7500  42.44145908  0.07  0.0125  0.00035  8.33333E‐05 
5000  28.29430605  0.05  0.010357143  0.00025  6.90476E‐05 
2500  14.14715303  0.045  0.007142857  0.000225  4.7619E‐05 
0  0  0  0.003928571  0  2.61905E‐05 
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Balok Tanpa Rendam 3% (Siklus 2) 

Diameter silinder = 150 mm Faktor koreksi aksial = 29 cm (14,5 cm dan 14,5 cm) 

Panjang silinder = 200 mm Faktor koreksi lateral = 28 cm (10 cm dan 18 cm) 

Tabel. Modulus Elastisitas dan Poisson ratio 

P (Kg) 
Tegangan 
(Kg/cm2)  d aksial(mm)  d lateral (mm)  ε aksial  ε lateral 

0  0  0  0.003928571  0  2.61905E‐05 
2500  14.14715303  0.025  0.003928571  0.000125  2.61905E‐05 
5000  28.29430605  0.04  0.007142857  0.0002  4.7619E‐05 
7500  42.44145908  0.055  0.009821429  0.000275  6.54762E‐05 
10000  56.58861211  0.07  0.010714286  0.00035  7.14286E‐05 
12500  70.73576513  0.09  0.014285714  0.00045  9.52381E‐05 
15000  84.88291816  0.095  0.016071429  0.000475  0.000107143 
17500  99.03007119  0.115  0.018214286  0.000575  0.000121429 
15000  84.88291816  0.11  0.018214286  0.00055  0.000121429 
12500  70.73576513  0.095  0.017857143  0.000475  0.000119048 
10000  56.58861211  0.085  0.016071429  0.000425  0.000107143 
7500  42.44145908  0.07  0.0125  0.00035  8.33333E‐05 
5000  28.29430605  0.055  0.010357143  0.000275  6.90476E‐05 
2500  14.14715303  0.04  0.007142857  0.0002  4.7619E‐05 
0  0  0  0.003928571  0  2.61905E‐05 
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Balok Tanpa Rendam 3% (Siklus 3) 

Diameter silinder = 150 mm Faktor koreksi aksial = 29 cm (14,5 cm dan 14,5 cm) 

Panjang silinder = 200 mm Faktor koreksi lateral = 28 cm (10 cm dan 18 cm) 

Tabel. Modulus Elastisitas dan Poisson ratio 

P (Kg) 
Tegangan 
(Kg/cm2)  d aksial(mm)  d lateral (mm)  ε aksial  ε lateral 

0  0  0  0.003928571  0  2.61905E‐05 
2500  14.14715303  0.025  0.003928571  0.000125  2.61905E‐05 
5000  28.29430605  0.04  0.007142857  0.0002  4.7619E‐05 
7500  42.44145908  0.06  0.010357143  0.0003  6.90476E‐05 
10000  56.58861211  0.075  0.014285714  0.000375  9.52381E‐05 
12500  70.73576513  0.09  0.016071429  0.00045  0.000107143 
15000  84.88291816  0.1025  0.017857143  0.0005125  0.000119048 
17500  99.03007119  0.115  0.018214286  0.000575  0.000121429 
15000  84.88291816  0.11  0.018214286  0.00055  0.000121429 
12500  70.73576513  0.095  0.017857143  0.000475  0.000119048 
10000  56.58861211  0.0825  0.016071429  0.0004125  0.000107143 
7500  42.44145908  0.07  0.0125  0.00035  8.33333E‐05 
5000  28.29430605  0.055  0.010714286  0.000275  7.14286E‐05 
2500  14.14715303  0.045  0.007142857  0.000225  4.7619E‐05 
0  0  0  0.003928571  0  2.61905E‐05 
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Balok Rendam 0% (Siklus 1) 

Diameter silinder = 150 mm Faktor koreksi aksial = 29 cm (14,5 cm dan 14,5 cm) 

Panjang silinder = 200 mm Faktor koreksi lateral = 28 cm (10 cm dan 18 cm) 

Tabel. Modulus Elastisitas dan Poisson ratio 

P (Kg) 
Tegangan 
(Kg/cm2)  d aksial(mm)  d lateral (mm)  ε aksial  ε lateral 

0  0  0  0  0  0 
2500  14.14715303  0.005  0.001785714  0.000025  1.19048E‐05 
5000  28.29430605  0.015  0.002678571  0.000075  1.78571E‐05 
7500  42.44145908  0.025  0.004464286  0.000125  2.97619E‐05 
10000  56.58861211  0.0375  0.005714286  0.0001875  3.80952E‐05 
12500  70.73576513  0.045  0.007142857  0.000225  4.7619E‐05 
15000  84.88291816  0.0575  0.007857143  0.0002875  5.2381E‐05 
17500  99.03007119  0.0725  0.01  0.0003625  6.66667E‐05 
20000  113.1772242  0.08  0.011071429  0.0004  7.38095E‐05 
17500  99.03007119  0.075  0.011071429  0.000375  7.38095E‐05 
15000  84.88291816  0.07  0.011071429  0.00035  7.38095E‐05 
12500  70.73576513  0.055  0.010714286  0.000275  7.14286E‐05 
10000  56.58861211  0.0475  0.008928571  0.0002375  5.95238E‐05 
7500  42.44145908  0.035  0.007857143  0.000175  5.2381E‐05 
5000  28.29430605  0.025  0.00625  0.000125  4.16667E‐05 
2500  14.14715303  0.015  0.003571429  0.000075  2.38095E‐05 
0  0  0  0.001785714  0  1.19048E‐05 
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Balok Rendam 0% (Siklus 2) 

Diameter silinder = 150 mm Faktor koreksi aksial = 29 cm (14,5 cm dan 14,5 cm) 

Panjang silinder = 200 mm Faktor koreksi lateral = 28 cm (10 cm dan 18 cm) 

Tabel. Modulus Elastisitas dan Poisson ratio 

P (Kg) 
Tegangan 
(Kg/cm2)  d aksial(mm)  d lateral (mm)  ε aksial  ε lateral 

0  0  0  0.001785714  0  1.19048E‐05 
2500  14.14715303  0.01  0.003571429  0.00005  2.38095E‐05 
5000  28.29430605  0.02  0.003571429  0.0001  2.38095E‐05 
7500  42.44145908  0.03  0.005357143  0.00015  3.57143E‐05 
10000  56.58861211  0.04  0.007142857  0.0002  4.7619E‐05 
12500  70.73576513  0.05  0.008928571  0.00025  5.95238E‐05 
15000  84.88291816  0.065  0.010714286  0.000325  7.14286E‐05 
17500  99.03007119  0.0725  0.011071429  0.0003625  7.38095E‐05 
20000  113.1772242  0.0825  0.011428571  0.0004125  7.61905E‐05 
17500  99.03007119  0.075  0.011428571  0.000375  7.61905E‐05 
15000  84.88291816  0.07  0.011428571  0.00035  7.61905E‐05 
12500  70.73576513  0.055  0.010714286  0.000275  7.14286E‐05 
10000  56.58861211  0.0425  0.01  0.0002125  6.66667E‐05 
7500  42.44145908  0.035  0.007857143  0.000175  5.2381E‐05 
5000  28.29430605  0.025  0.007142857  0.000125  4.7619E‐05 
2500  14.14715303  0.015  0.005357143  0.000075  3.57143E‐05 
0  0  0  0.001785714  0  1.19048E‐05 
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Balok Rendam 0% (Siklus 3) 

Diameter silinder = 150 mm Faktor koreksi aksial = 29 cm (14,5 cm dan 14,5 cm) 

Panjang silinder = 200 mm Faktor koreksi lateral = 28 cm (10 cm dan 18 cm) 

Tabel. Modulus Elastisitas dan Poisson ratio 

P (Kg) 
Tegangan 
(Kg/cm2)  d aksial(mm)  d lateral (mm)  ε aksial  ε lateral 

0  0  0  0.001785714  0  1.19048E‐05 
2500  14.14715303  0.01  0.003571429  0.00005  2.38095E‐05 
5000  28.29430605  0.02  0.003928571  0.0001  2.61905E‐05 
7500  42.44145908  0.03  0.005357143  0.00015  3.57143E‐05 
10000  56.58861211  0.04  0.007142857  0.0002  4.7619E‐05 
12500  70.73576513  0.05  0.008928571  0.00025  5.95238E‐05 
15000  84.88291816  0.065  0.010714286  0.000325  7.14286E‐05 
17500  99.03007119  0.075  0.011071429  0.000375  7.38095E‐05 
20000  113.1772242  0.085  0.011428571  0.000425  7.61905E‐05 
17500  99.03007119  0.075  0.011428571  0.000375  7.61905E‐05 
15000  84.88291816  0.065  0.011428571  0.000325  7.61905E‐05 
12500  70.73576513  0.045  0.010714286  0.000225  7.14286E‐05 
10000  56.58861211  0.045  0.01  0.000225  6.66667E‐05 
7500  42.44145908  0.035  0.007857143  0.000175  5.2381E‐05 
5000  28.29430605  0.025  0.007142857  0.000125  4.7619E‐05 
2500  14.14715303  0.015  0.005357143  0.000075  3.57143E‐05 
0  0  0  0.001785714  0  1.19048E‐05 
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Balok Rendam 1% (Siklus 1) 

Diameter silinder = 150 mm Faktor koreksi aksial = 29 cm (14,5 cm dan 14,5 cm) 

Panjang silinder = 200 mm Faktor koreksi lateral = 28 cm (10 cm dan 18 cm) 

Tabel. Modulus Elastisitas dan Poisson ratio 

P (Kg) 
Tegangan 
(Kg/cm2)  d aksial(mm)  d lateral (mm)  ε aksial  ε lateral 

0  0  0  0  0  0 
2500  14.14715303  0.0075  0.001785714  0.0000375  1.19048E‐05 
5000  28.29430605  0.02  0.003571429  0.0001  2.38095E‐05 
7500  42.44145908  0.03  0.005357143  0.00015  3.57143E‐05 
10000  56.58861211  0.04  0.007142857  0.0002  4.7619E‐05 
12500  70.73576513  0.05  0.0075  0.00025  0.00005 
15000  84.88291816  0.065  0.009821429  0.000325  6.54762E‐05 
17500  99.03007119  0.075  0.011071429  0.000375  7.38095E‐05 
15000  84.88291816  0.07  0.011071429  0.00035  7.38095E‐05 
12500  70.73576513  0.055  0.0075  0.000275  0.00005 
10000  56.58861211  0.045  0.007142857  0.000225  4.7619E‐05 
7500  42.44145908  0.04  0.00625  0.0002  4.16667E‐05 
5000  28.29430605  0.0325  0.005357143  0.0001625  3.57143E‐05 
2500  14.14715303  0.02  0.003571429  0.0001  2.38095E‐05 
      0  0.000357143  0  2.38095E‐06 
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Balok Rendam 1% (Siklus 2) 

Diameter silinder = 150 mm Faktor koreksi aksial = 29 cm (14,5 cm dan 14,5 cm) 

Panjang silinder = 200 mm Faktor koreksi lateral = 28 cm (10 cm dan 18 cm) 

Tabel. Modulus Elastisitas dan Poisson ratio 

P (Kg) 
Tegangan 
(Kg/cm2)  d aksial(mm)  d lateral (mm)  ε aksial  ε lateral 

0  0  0  0.000357143  0  2.38095E‐06 
2500  14.14715303  0.0025  0.001785714  0.0000125  1.19048E‐05 
5000  28.29430605  0.02  0.002678571  0.0001  1.78571E‐05 
7500  42.44145908  0.025  0.003571429  0.000125  2.38095E‐05 
10000  56.58861211  0.035  0.005357143  0.000175  3.57143E‐05 
12500  70.73576513  0.0475  0.007142857  0.0002375  4.7619E‐05 
15000  84.88291816  0.055  0.009821429  0.000275  6.54762E‐05 
17500  99.03007119  0.07  0.010714286  0.00035  7.14286E‐05 
15000  84.88291816  0.07  0.010714286  0.00035  7.14286E‐05 
12500  70.73576513  0.065  0.010357143  0.000325  6.90476E‐05 
10000  56.58861211  0.055  0.008928571  0.000275  5.95238E‐05 
7500  42.44145908  0.04  0.006785714  0.0002  4.52381E‐05 
5000  28.29430605  0.03  0.004464286  0.00015  2.97619E‐05 
2500  14.14715303  0.02  0.003571429  0.0001  2.38095E‐05 
0  0  0  0.000357143  0  2.38095E‐06 
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Balok Rendam 1% (Siklus 3) 

Diameter silinder = 150 mm Faktor koreksi aksial = 29 cm (14,5 cm dan 14,5 cm) 

Panjang silinder = 200 mm Faktor koreksi lateral = 28 cm (10 cm dan 18 cm) 

Tabel. Modulus Elastisitas dan Poisson ratio 

P (Kg) 
Tegangan 
(Kg/cm2)  d aksial(mm)  d lateral (mm)  ε aksial  ε lateral 

0  0  0  0.000357143  0  2.38095E‐06 
2500  14.14715303  0.005  0.000357143  0.000025  2.38095E‐06 
5000  28.29430605  0.015  0.002678571  0.000075  1.78571E‐05 
7500  42.44145908  0.025  0.003571429  0.000125  2.38095E‐05 
10000  56.58861211  0.035  0.005357143  0.000175  3.57143E‐05 
12500  70.73576513  0.05  0.007142857  0.00025  4.7619E‐05 
15000  84.88291816  0.06  0.008928571  0.0003  5.95238E‐05 
17500  99.03007119  0.07  0.011071429  0.00035  7.38095E‐05 
15000  84.88291816  0.07  0.011071429  0.00035  7.38095E‐05 
12500  70.73576513  0.065  0.010714286  0.000325  7.14286E‐05 
10000  56.58861211  0.055  0.008928571  0.000275  5.95238E‐05 
7500  42.44145908  0.04  0.007142857  0.0002  4.7619E‐05 
5000  28.29430605  0.035  0.005357143  0.000175  3.57143E‐05 
2500  14.14715303  0.02  0.003571429  0.0001  2.38095E‐05 
0  0  0  0.000357143  0  2.38095E‐06 
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Balok Rendam 2% (Siklus 1) 

Diameter silinder = 150 mm Faktor koreksi aksial = 29 cm (14,5 cm dan 14,5 cm) 

Panjang silinder = 200 mm Faktor koreksi lateral = 28 cm (10 cm dan 18 cm) 

Tabel. Modulus Elastisitas dan Poisson ratio 

P (Kg) 
Tegangan 
(Kg/cm2)  d aksial(mm)  d lateral (mm)  ε aksial  ε lateral 

0  0  0  0  0  0 
2500  14.14715303  0.005  0.000357143  0.000025  2.38095E‐06 
5000  28.29430605  0.015  0.001785714  0.000075  1.19048E‐05 
7500  42.44145908  0.0225  0.002678571  0.0001125  1.78571E‐05 
10000  56.58861211  0.03  0.003571429  0.00015  2.38095E‐05 
12500  70.73576513  0.04  0.004464286  0.0002  2.97619E‐05 
15000  84.88291816  0.06  0.007142857  0.0003  4.7619E‐05 
17500  99.03007119  0.075  0.008928571  0.000375  5.95238E‐05 
15000  84.88291816  0.08  0.009821429  0.0004  6.54762E‐05 
12500  70.73576513  0.075  0.009821429  0.000375  6.54762E‐05 
10000  56.58861211  0.0675  0.009821429  0.0003375  6.54762E‐05 
7500  42.44145908  0.055  0.008035714  0.000275  5.35714E‐05 
5000  28.29430605  0.04  0.00625  0.0002  4.16667E‐05 
2500  14.14715303  0.025  0.003571429  0.000125  2.38095E‐05 
0  0  0  0.000357143  0  2.38095E‐06 
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Balok Rendam 2% (Siklus 2) 

Diameter silinder = 150 mm Faktor koreksi aksial = 29 cm (14,5 cm dan 14,5 cm) 

Panjang silinder = 200 mm Faktor koreksi lateral = 28 cm (10 cm dan 18 cm) 

Tabel. Modulus Elastisitas dan Poisson ratio 

P (Kg) 
Tegangan 
(Kg/cm2)  d aksial(mm)  d lateral (mm)  ε aksial  ε lateral 

0  0  0  0.000357143  0  2.38095E‐06 
2500  14.14715303  0.01  0.000357143  0.00005  2.38095E‐06 
5000  28.29430605  0.02  0.002678571  0.0001  1.78571E‐05 
7500  42.44145908  0.03  0.003571429  0.00015  2.38095E‐05 
10000  56.58861211  0.04  0.005357143  0.0002  3.57143E‐05 
12500  70.73576513  0.06  0.007142857  0.0003  4.7619E‐05 
15000  84.88291816  0.065  0.008928571  0.000325  5.95238E‐05 
17500  99.03007119  0.08  0.010357143  0.0004  6.90476E‐05 
15000  84.88291816  0.0825  0.010357143  0.0004125  6.90476E‐05 
12500  70.73576513  0.08  0.010357143  0.0004  6.90476E‐05 
10000  56.58861211  0.07  0.009821429  0.00035  6.54762E‐05 
7500  42.44145908  0.055  0.007857143  0.000275  5.2381E‐05 
5000  28.29430605  0.045  0.00625  0.000225  4.16667E‐05 
2500  14.14715303  0.025  0.003571429  0.000125  2.38095E‐05 
0  0  0  0.000357143  0  2.38095E‐06 
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Balok Rendam 2% (Siklus 3) 

Diameter silinder = 150 mm Faktor koreksi aksial = 29 cm (14,5 cm dan 14,5 cm) 

Panjang silinder = 200 mm Faktor koreksi lateral = 28 cm (10 cm dan 18 cm) 

Tabel. Modulus Elastisitas dan Poisson ratio 

P (Kg) 
Tegangan 
(Kg/cm2)  d aksial(mm)  d lateral (mm)  ε aksial  ε lateral 

0  0  0  0.000357143  0  2.38095E‐06 
2500  14.14715303  0.01  0.000357143  0.00005  2.38095E‐06 
5000  28.29430605  0.025  0.001785714  0.000125  1.19048E‐05 
7500  42.44145908  0.04  0.003571429  0.0002  2.38095E‐05 
10000  56.58861211  0.045  0.004285714  0.000225  2.85714E‐05 
12500  70.73576513  0.06  0.007142857  0.0003  4.7619E‐05 
15000  84.88291816  0.0725  0.007857143  0.0003625  5.2381E‐05 
17500  99.03007119  0.085  0.010357143  0.000425  6.90476E‐05 
15000  84.88291816  0.085  0.010357143  0.000425  6.90476E‐05 
12500  70.73576513  0.08  0.010357143  0.0004  6.90476E‐05 
10000  56.58861211  0.07  0.009821429  0.00035  6.54762E‐05 
7500  42.44145908  0.0625  0.007142857  0.0003125  4.7619E‐05 
5000  28.29430605  0.04  0.005357143  0.0002  3.57143E‐05 
2500  14.14715303  0.025  0.003571429  0.000125  2.38095E‐05 
0  0  0  0.000357143  0  2.38095E‐06 
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Balok Rendam 3% (Siklus 1) 

Diameter silinder = 150 mm Faktor koreksi aksial = 29 cm (14,5 cm dan 14,5 cm) 

Panjang silinder = 200 mm Faktor koreksi lateral = 28 cm (10 cm dan 18 cm) 

Tabel. Modulus Elastisitas dan Poisson ratio 

P (Kg) 
Tegangan 
(Kg/cm2)  d aksial(mm)  d lateral (mm)  ε aksial  ε lateral 

0  0  0  0  0  0 
2500  14.14715303  0.01  0.001785714  0.00005  1.19048E‐05 
5000  28.29430605  0.0175  0.003571429  0.0000875  2.38095E‐05 
7500  42.44145908  0.0275  0.005357143  0.0001375  3.57143E‐05 
10000  56.58861211  0.04  0.007142857  0.0002  4.7619E‐05 
12500  70.73576513  0.05  0.009821429  0.00025  6.54762E‐05 
15000  84.88291816  0.065  0.0125  0.000325  8.33333E‐05 
17500  99.03007119  0.085  0.016071429  0.000425  0.000107143 
15000  84.88291816  0.0975  0.016071429  0.0004875  0.000107143 
12500  70.73576513  0.095  0.016071429  0.000475  0.000107143 
10000  56.58861211  0.095  0.016071429  0.000475  0.000107143 
7500  42.44145908  0.0825  0.014285714  0.0004125  9.52381E‐05 
5000  28.29430605  0.07  0.010714286  0.00035  7.14286E‐05 
2500  14.14715303  0.045  0.007142857  0.000225  4.7619E‐05 
0  0  0  0.001785714  0  1.19048E‐05 
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Balok Rendam 3% (Siklus 2) 

Diameter silinder = 150 mm Faktor koreksi aksial = 29 cm (14,5 cm dan 14,5 cm) 

Panjang silinder = 200 mm Faktor koreksi lateral = 28 cm (10 cm dan 18 cm) 

Tabel. Modulus Elastisitas dan Poisson ratio 

P (Kg) 
Tegangan 
(Kg/cm2)  d aksial(mm)  d lateral (mm)  ε aksial  ε lateral 

0  0  0  0.001785714  0  1.19048E‐05 
2500  14.14715303  0.015  0.002678571  0.000075  1.78571E‐05 
5000  28.29430605  0.025  0.003928571  0.000125  2.61905E‐05 
7500  42.44145908  0.0375  0.007142857  0.0001875  4.7619E‐05 
10000  56.58861211  0.055  0.008928571  0.000275  5.95238E‐05 
12500  70.73576513  0.065  0.010714286  0.000325  7.14286E‐05 
15000  84.88291816  0.075  0.014285714  0.000375  9.52381E‐05 
17500  99.03007119  0.095  0.016071429  0.000475  0.000107143 
15000  84.88291816  0.1  0.016071429  0.0005  0.000107143 
12500  70.73576513  0.1  0.016071429  0.0005  0.000107143 
10000  56.58861211  0.0975  0.016071429  0.0004875  0.000107143 
7500  42.44145908  0.0825  0.014285714  0.0004125  9.52381E‐05 
5000  28.29430605  0.07  0.0125  0.00035  8.33333E‐05 
2500  14.14715303  0.05  0.007142857  0.00025  4.7619E‐05 
0  0  0  0.001785714  0  1.19048E‐05 
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Balok Rendam 3% (Siklus 3) 

Diameter silinder = 150 mm Faktor koreksi aksial = 29 cm (14,5 cm dan 14,5 cm) 

Panjang silinder = 200 mm Faktor koreksi lateral = 28 cm (10 cm dan 18 cm) 

Tabel. Modulus Elastisitas dan Poisson ratio 

P (Kg) 
Tegangan 
(Kg/cm2)  d aksial(mm)  d lateral (mm)  ε aksial  ε lateral 

0  0  0  0.001785714  0  1.19048E‐05 
2500  14.14715303  0.02  0.001785714  0.0001  1.19048E‐05 
5000  28.29430605  0.03  0.005357143  0.00015  3.57143E‐05 
7500  42.44145908  0.04  0.007142857  0.0002  4.7619E‐05 
10000  56.58861211  0.05  0.008928571  0.00025  5.95238E‐05 
12500  70.73576513  0.065  0.0125  0.000325  8.33333E‐05 
15000  84.88291816  0.08  0.014285714  0.0004  9.52381E‐05 
17500  99.03007119  0.0975  0.016071429  0.0004875  0.000107143 
15000  84.88291816  0.0975  0.016071429  0.0004875  0.000107143 
12500  70.73576513  0.0975  0.016071429  0.0004875  0.000107143 
10000  56.58861211  0.095  0.016071429  0.000475  0.000107143 
7500  42.44145908  0.09  0.014285714  0.00045  9.52381E‐05 
5000  28.29430605  0.07  0.011428571  0.00035  7.61905E‐05 
2500  14.14715303  0.05  0.007142857  0.00025  4.7619E‐05 
0  0  0  0.001785714  0  1.19048E‐05 
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LAMPIRAN 2 

 

Perbandingan Periode Bebas Alami dengan Perhitungan SAP 2000 V.10 

Balok Tanpa Rendam 0% 

 

Balok Tanpa Rendam 1% 
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Balok Tanpa Rendam 2% 

 

 

Balok Tanpa Rendam 3% 
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Bentuk 3 Ragam Pertama 

 

 

Ragam 1 

 

Ragam 2 

 

Ragam 3 
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LAMPIRAN 3 

 

FOTO-FOTO RETAK 

BALOK TR 1%  

  

 

BALOK TR 2%  

 

Perilaku dinamik balok..., Rendy Robinsyah, FT UI, 2008



 

 

 

 

 

BALOK TR 3%

BALOK TR 0%

BALOK R 0% 

  

%

% 
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FOTO-FOTO PRAKTIKUM BAHAN 
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